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Alkusanat
Tämä opas kokoaa kokemuksemme ja oppimme 

yrityshautomotoiminnan käynnistämisestä  

maaseutualueilla. Oppaan materiaali perustuu  

VAU!HAUTOMO EAKR -hankeeseen joka toteutet-

tiin vuosina 2021–2023 Nivala-Haapajärven seutu, 

NIHAK ry:n koordinoimana yhteistyössä Oulun 

yliopiston Kerttu Saalasti Insituutin Mikroyrittä-

jyyskeskus MicroENTRE:n kanssa. 

Kaksi ja puolivuotisen VAU!HAUTOMO -hankeen 

tavoitteena oli edistää alueen ideoiden ja inno-

vaatioiden kaupallistamista ja tarjota alueen 

toimijoille yrityshautomoympäristö sitä tukevin 

palvelumallein. Toimintaan osallistui eri tavoin  

67 yritystä/yritysideaa ja hankkeen aikana perus-

tettiin 5 uutta yritystä. Hankkeen myötä yritys-

hautomotoiminta on asettunut osaksi NIHAK:in 

yrityspalvelutarjontaa ja sen kehittämistä jatke-

taan eteenpäin tulevan VAU!START+ -hankkeen 

puitteissa.

Tällä oppaalla haluamme nyt jakaa parhaat 

vinkkimme sinulle maaseutualueen yrityskehit-

täjä joita hyödyntäen voit suunnitella ja kehittää 

alueesi yrityshautomotoimintaa. Kokemuksemme 

mukaan yrityshautomotoiminnan aloittamisen ja 

kehittämisen avulla voit parantaa merkittävästi 

alueesi innovaatioiden jalostumista menestyviksi 

yrityksiksi. 

Toivotamme sinulle mukavia lukuhetkiä. Otathan 

meihin rohkeasti yhteyttä jos haluat tietää lisää 

aihepiiriin liittyen. Kehitettään yhdessä Suomeen 

kilpailukykyistä yrityshautomotoimintaa!

Nivalassa joulukuussa 2023:

VAU!TIIMI

VAU!TIIMI

Oulun yliopisto
Peetu Virkkala  
Projektityöntekijä

Tutkimus, materiaalin  
suunnittelu, työpajat ja  
kisaosallistumiset

Nivala-Haapajärven 
seutu NIHAK ry

Timo Liimatainen 
Projektipäällikko

Projektijohto, ideavalinta  
ideasparraus, työpajat ja 
kisaosallistumiset

Marjo Tenhunen 
Projektityöntekijä

Hankehallinnointi,  
markkinointi, työpajat  
ja kisaosallistumiset

Harri Jokela 
Projektityöntekijä

Yritysten perustamis - 
toimet, ideavalinta ja  
ideasparraus

Jouni Niskanen 
Projektityöntekijä

Ideavalinta, idea- 
sparraus, työpajat ja   
kisaosallistumiset

3



Maaseutualueiden yritystoiminnan 
erityispiirteitä

Yritystoiminnan  
haasteita

Väestöpohja ja ikärakenne

Korkeakoulujen puute

Työvoiman saatavuus on paikoin heikkoa

Suurin osa yrityksistä on mikro- ja 
pienyrityksiä

Yritystoiminnan  
mahdollisuuksia 

Matkailu, luonto ja puhdas ympäristö 

Ihmiset tuntevat toisensa

Monipuolinen rakennus- ja konekalusto

Paljon erilaisia yritystukia 
yrittäjien tarpeisiin

Yrityshautomotoiminnan periaatteet

Jokaisen innovaation potentiaali arvioidaan: meillä ei ole yhtään 
innovaatiota hukattavaksi

Hyödynnämme innovaatioiden kehittämisessä monipuolisesti saatavilla olevia verkostoja, 
ihmisten osaamista ja muita resursseja

Digitaalisuus poistaa välimatkat ja tuo kaiken lähelle. Se on valtava mahdollisuus 
jonka huomioimme päivittäisessä tekemisessämme

Tarjoamme luotettavan tiimin innovaattorin tueksi alkuvaiheen haasteisiin

Luomme lisävirtaa alueen kehitykselle kasvattaen maaseudun elinvoimaisuutta

Huomioimme hautomon kehittämisessä erilaisten yritysideoiden tarpeet

Luomme ME-henkeä ympärillemme: pienessä kylässä kaikki tukevat toisiaan

Hautomomateriaalit
Tarjoamme hautomotoiminnan lomassa erilaisia tukimateriaaleja. Innovaattorit saavat VAU!IDEA muisti-

kirjan johon olemme koonneet idean kehittämiseen liittyviä materiaaleja. Lähetämme myös kerran kuussa 

VAU!PLÄJÄYS -tiedotteen johon kokoamme koosteen mm. tulevista hautomotyöpajoista, yrityskilpailuista 

ja yritystapahtumista. Innovaattoreiden käytössä on myös digitaalinen VAU!SOLVED -ympäristö johon 

kokoamme hautomotyöpajamateriaalit video ja esitysmuodossa innovaattoreiden hyödynnettäväksi.

VAU!IDEA-muistikirja

VAU!HAUTOMO

VAU! 
IDEA
KUINKA TEHDÄ IDEASTA 
KANNATTAVAA LIIKETOIMINTAA?

”Kirjoita ideat talteen”

Nämä viisaat sanat on kuultu
monelta suurelta keksijältä ja
yrittäjältä. Keksinnön luonnostelu
ja siihen liittyvien haasteiden
kirjaaminen selkeyttävät ajattelua.
Tästä hyötyy jopa alitajuntakin, 
ja keskeinen ongelma voi lopulta
ratketa vaikka unessa.

Kirjan alussa käydään läpi
”ideasta liiketoiminnaksi” -teemaa,
mutta loppuosa on varattu
muistiinpanojasi varten. 

Tyhjät sivut ovat tässä ne
tärkeimmät 
        kirjaa niille omat ideasi!

Katso muistikirja

VAU!SOLVED-ympäristö

VAU!PLÄJÄYS-tiedote 
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Hautomotoiminnan käynnistäminen

VAU!HAUTOMO yrityshautomo toimi 

aluksi 5 kunnassa: Nivalassa, Reisjärvellä, 

Haapajärvellä, Kärsämäellä ja Pyhäjärvellä. 

Myöhemmin vuonna 2023 mukaan liittyi 

myös Sievi.

Yrityshautomon tavoitteena on auttaa yrityksiä, 

yrittäjiä ja yrittäjiksi aikovia kehittämään inno-

vatiiviset tuote- ja palveluideat kannattavaksi 

liiketoiminnaksi. Tätä myötäillen hautomotoi-

mintaan pääsivät mukaan kaikki halukkaat joilla 

oli idea, haave yrittäjyydestä tai olemassaolevaa 

yritystoimintaa. 

Yrityshautomotoiminnan markkinointi  

aloitettiin NIHAK:in uutiskirjeen kautta jossa 

alkava hautomotoiminta tehtiin alueen  

yrityksille tutuksi ja kiinnostuneet kutsuttiin  

VAU!HAUTOMO kick-off -tilaisuuksiin. Kick-off- 

tilaisuudet järjestettiin kunnittain kuntakoh-

taisissa NIHAK:in VAU!HAUS-tiloissa.

Myöhemmin hautomolaisten etsintää jatket-

tiin orgaanisesti. Hautomotapahtumat olivat 

avoimia kaikille joten niiden kautta saatiin 

mukaan uusia kiinnostuneita. Lisäksi monta 

kiinnostunutta saatiin mukaan muun suunni-

tellun ja suunnitelemattoman yrityspalvelu-

neuvonnan kautta kun kasvokkaisia keskuste-

luita käytiin ihmisten kanssa. 

Timon vinkit
Uusien ideanikkareiden houkuttelu hautomotoimintaan

Laske kynnystä lähteä mukaan. Kaikki villistä hulluun on tervetullutta

Alustavat ideat riittävät alkuun. Reipas puhe ja käsien heiluttaminen riittää pitkälle

Toimi asiakaslähtöisesti: ole luotettava ja helposti lähestyttävä

Mieti aina mitä idea tarvitsee seuraavaksi ja kuka olisi siihen paras henkilö  

tai taho tarjoamaan apua

Vala toivoa ja intoa. Pienestä pääsee liikkeelle ja aina voi jättää leikin kesken,  

se on osa prosessia

Hautomotoiminnan tunnettavuuden kasvattaminen

Huomioi eri asiakasryhmät ja panosta henkilökohtaisiin  

kohtaamisiin

Käynnistä hautomo kiinnostavalla tapahtumalla, joka kerää 

huomiota paikkakunnalla ja auttaa kokoamaan ideanikkareiden 

ydinryhmän kasaan

Jaa ja hanki tietoa muilta yrityskehittäjiltä

Kiinnitä erityisesti huomiota oppilaitosyhteistyöhön, jotta  

saat mukaan opiskelijoita. Opiskelijoilla on hyvät lähtökohdat 

innovoida ja kehittää uutta

Monipuolinen työpajatarjonta houkuttelee ihmisiä mukaan

Timo Liimatainen 
Projektipäällikko
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Hautomoideoiden kehittäminen  
ja seuranta
Liikeidean kehitysmalli 

Hautomoideoiden kehittämistä  

varten koostimme kirjallisuuteen 

perustuvan liikeidean kehittymis-

mallin. Malli jakaantuu kahteen 

osaan joista ensimmäinen kattaa 

vaiheet liikeideoiden synnystä 

liikeidean rahoitukseen ja toinen 

liikeidean käyttöönotosta liike-

idean markkinahyödyn maksimi-

potentiaalin saavuttamiseen.  

Arvioimme aika-ajoin VAU!TIIMIN  

kesken kunkin innovaattorin 

vaihetta tässä kehitysmallissa ja 

suunnittelimme arvioin perusteella 

innovaattorille sopivia kehitystoimia 

joita hyödyntämällä hänen liike-

ideansa voitaisiin edistää seuraa-

vaan vaiheeseen. Ajan saatossa 

näiden arvioiden perusteella meille 

muodostuu näkemys hautomo-

toiminnan vaikutuksista. 

Katso kehitysmallit  

tarkemmin VAU!IDEA- 

muistikirjasta

Työkalu innovaatioiden kehitystarpeiden arviointiin,  
mitä pitää tehdä seuraavaksi? 

Rinnakkain liikeidean kehitysmallin kanssa hyödynnämme Suomen enkelisijoittajien (FIBANin) enkeli-

sijoittajien arviointikriteereitä liikeideoiden sijoitus kypsyyden arvioinnissa. Arviointikriteereitä on 

seitsemän: tiimi, markkinapotentiaali, kilpailuetu, tuote/palvelu ja teknologia, sijoituksen houkuttele-

vuus, nykytilanne/saavutukset ja oma lisäarvo yritykselle. Haastattelemme aika ajoin innovaattoreita 

näihin arviointikriteereihin liittyen arvioidaksemme niihin liittyviä kehityskohteita. Pyrimme myös 

varmistamaan että järjestämämme työpajat auttavat innovaattoreita omaksumaan mahdollisimman 

monipuolisesti näihin arviointikriteereihin vaadittuja valmiuksia.

MARKKINAPOTENTIAALI
Markkinoiden koko, lv-mahdollisuus 5 vuoden 
päästä, markkinarako, kilpailutilanne, momentum 

NYKYTILANNE/SAAVUTUKSET
Markkinointi, myynti, tuotteen valmiusaste, 
sopimukset, kassa

OMA LISÄARVO YRITYKSELLE
Aika, raha, osaaminen ja verkostot 

TIIMI
Tiimin tahto, osaaminen, rohkeus, suhteet,
myyntihenkisyys, valmennettavuus, oppimiskyky,
luotettavuus, heterogeenisuus

KILPAILUETU
IPR-suojaus, ratkaisun jäljitettävyys, 
myyntikanavat, toimintamalli, ansaintalogiikka

TUOTE/PALVELU JA TEKNOLOGIA
Ongelma on tunnistettu, lisäarvo asiakkaalle, 
skaalautuvuus, käytetty teknologia 

SIJOITUKSEN HOUKUTTELEVUUS
Vaikutusmahdollisuus, rahoituksen vivutus,
rahoitustarve jatkossa, lisäarvoportfolio muille
yrityksille, irtautumismahdollisuudet

SIJOITTAJAN ARVIOINTIKRITEERIT
ANNA ARVOSANA YRITYKSELLESI ASTEIKOLLA 1-5 (1=HEIKKO, - 5=ERINOMAINEN)

MIKÄLI ANNAT JOLLEKIN OSA-ALUEELLE ARVOSANAN KOLME TAI ALEMPI,
KYSEISEEN KOHTAAN ON HYVÄ MIETTIÄ KEHITTÄMISTOIMENPITEITÄ.

Katso FIBANin opas 
enkelisjoituksen  
hakemiseen
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Työpajojen teemoittaminen
Hautomotyöpajoja järjestettiin neljän eri teeman alla: yrittäjä ja tiimi, innovaatio, yritys ja asiakkaat. 

Kaiken kaikkiaan järjestimme 38 työpajaa. Ohessa valikoituja esimerkkejä työpajoista eri teemoissa.

Yrittäjä ja tiimi Innovaatio ja kehittäminen

Liiketoiminta ja juridiikka Asiakkaat ja myynti

Innovaatioiden kehittäjien 
kokemuksia hautomotoiminnasta 

  Vau!hautomo-työpajat 

ovat olleet erinomaisia. Minulla 

ei ole minkäänlaista kaupallisen 

alan koulutusta. Mahtavaa, että 

Vauhautomo-työpajat kautta on 

saanut sitä intensiivikursseina. 

Kokonaiskuva on myös alkanut 

hahmottumaan myynnistä ja 

markkinoinnista.

Kulttuurialan yrittäjä 

  Kun lähtee estradeille  

ja sparrattavaksi, saa verkos-

toja, intoa ja näkyvyyttä. 

Tapahtumat ovat hyvä harjoi-

tuskenttä testata ideoita. Jos 

ei tule tavoiteltua menestystä, 

niin siitä saa vain lisää potkua.

Kemianalan yrittäjä 

  Ilman NIHAKia yritystä 

ei olisi saatu pystyyn näin 

nopeasti. Heidän kauttaan löy-

tyy aina apua ja oikea henkilö 

kuhunkin asiaan. Itselleni on 

ollut ratkaisevaa löytää hyvä 

tiimi, jonka kanssa kemiat pas-

saa yhteen. Yksin on mahdo-

tonta viedä asioita eteenpäin, 

sillä aika ja tietotaito eivät  

riitä kaikkeen

Rakennusalan yrittäjä 

Projektihenkilön kokemuksia 
hautomotoiminnasta 

   Yrityshautomo käyn-

nistettiin jotta alueen lukuisat 

ideat voitaisiin kasvattaa kan-

nattavaksi yritystoiminnaksi. 

Hautomon puitteissa meillä oli 

hyvin aikaa keskittyä yksittäis-

ten ideoiden sparraamiseen.

Saimme jo toiminnan alku-

vaiheilla kasaan hyvän joukon 

innovaattoreita joiden kanssa 

oli hyvä lähteä kehittämään 

ideoita eteenpäin. Tapahtumien 

järjestäminen ja kisavierailut 

onnistuivat hyvin. Sisältö oli 

kattavaa ja vastasi innovaatto-

reiden tarpeisiin. 

Hautomo tuo alueemme  

yrittäjyysmahdollisuuksia esille 

ja rohkaisee yrittäjyyteen.  

Toimintamme on ollut ketterää 

ja tarvelähtöistä.

Kannustan yrityspalvelutoi-

mijoita aloittamaan hautomo-

toiminnan alueellaan. Vaikka 

hautomon pyörittäminen vaatii 

aikaa ja vaivaa, lopputulokset 

ovat sen arvoisia. Hautomo  

luo bisnestä ja rikastuttaa 

alueen yritystoimintaa.

Jouni Niskanen 

Projektityöntekijä
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Startup-kulttuurin käynnistys 
maaseutualueella
Nivala-Haapajärven seudulla 2021–2023, miten me sen teimme

Syksy 2021

Räväkkä aloitus
Sidosryhmien tiedottaminen, yhteistyömallien 
rakentaminen ja mielenkiintoiset avaustilaisuudet.

Talvi 2021–2022

Työpajat käyntiin
Toteutus vaihtelevilla aiheilla uusien innovaatioiden 
esiin saamiseksi. Digitaalinen alusta mukaan  
toimintaan.

Kevät 2022

Toiminnan kiihdytysvaihe
Verkostoituminen kotimaisiin hautomoihin. 
Ensimmäinen kilpailuosallistuminen.

Kesä 2022

Yhteistyötä, verkostoitumista ja 
akateemisia malleja
Nuorilla on paljon ideoita, miten ne saadaan esille? 
Yhteistyöllä oppilaitoksien kanssa!

Kesä 2023

Tekoäly hoi – älä jätä!
Pysytään ajan hermoilla ja toteutetaan työpajat sen 
mukaisesti. Hyödynnetäään kesän erityistapahtu-
mat asiakaskokemusten saamiseksi.

Kevät 2023

Kilpailujen kevät!
Tahko Ski Lift Pitch, Biocluster, Frush ja *Ship.  
Ennen kisoja tiukka esivalmistelu ja kisojen jälkeen 
purku. Kyllä kannatti!

Talvi 2022–2023

Mentaalivalmennusta ja 
innovaatioita kasveista
Työpajatarjonnan laajentaminen uusille osa-alueille.

Syksy 2022

Täysi höyry toiminnan kaikilla  
osa-alueilla
Kansainvälinen verkostoituminen käyntiin  
ja yrityksien tukitoiminta tehostuu.

Syksy 2023

Ei myyntiä, ei yritystä
Teemana, miten rakennetaan luottamus, tehdään 
asiakaskeskeisiä ratkaisuja ja saadaan asiakas  
maksamaan uudesta innovatiivisesta tuotteesta.

Talvi 2023

Loppukiri!
Hankkeen viimeinen kisarutistus ja viimeiset työ-
pajat. Aika sulkea tapaus eli startata raportointi.

VAU!START+VAU!START+

Miksi

yrityskilpailuihin?

Verkostoidut

Tuot ideasi esiin sijoittajille

Saat tärkeää palautetta ideasi 
jatkokehittämistä varten 

Kehityt valmistautuessasi 

Opit uutta

Kesä 2022

12 13



Seuraavaksi teemme toiminnasta 
vakiintunutta ja järjestelmällistä

VAU!RUN

Ohjelmallinen etenemispolku uusien yritysideoiden kehittäjille. 

• Huomioimme yrityksen kehitysvaiheiden tarpeet ja tarjoamme vaiheittaisen suunnitelman ja tuen 
idean kehittämiseen.

• Järjestämme työpajoja, joissa opetetaan ideoiden jäsennystä, markkinatutkimusta, prototyyppien 
luontia ja liiketoimintamallin suunnittelua. 

• Kantavana teemana toimii tekoälyn mahdollisuuksien maksimaalinen hyödyntäminen yritys-
ideoiden kehittämisessä, testaamisessa, viestinnässä ja kaupallistamisessa. 

VAU!JUMP

Nopean avun erikoisyksikkö uusien innovaatioiden ja yritysideoiden jalostamiseen. 

• Järjestämme yrityksille etenemispolun suunnitelmasta poikkeavia, kaikille avoimia työpajoja ja 
tuemme yrityksiä tärkeissä neuvottelu- ja kisatilanteissa.

VAU!IDEA

Kilpailu, jossa opiskelijat synnyttävät omaa ammatialaa uudistavia liikeideoita

• Seulotaan ja nostetaan esiin uusia yritysideoita.

• Vahvistetaan ammatillisten opiskelijoiden yrittäjyysvalmiuksia. 

• Opiskelijat voivat osallistua VAU!RUN, VAU!JUMP ohjelmiin sekä VAU!WORLD vaihto-ohjelmaan.

VAU!MONEY

Luodaan 2–4 miljoonan euron rahasto, joka tekee seed-vaiheen sijoituksia alueen yrityksiin.

• Selvitetään sijoitusrahaston perustamisen eri muotoja ja niiden kustannuksia.

• Käydään neuvottelut rahaston pääoman kokoamiseksi.

• Luodaan rahoituskumppanuuksia paikallisten sijoittajien, pankkien ja muiden toimijoiden kanssa. 

VAU!WORLD

Startup vaihto-ohjelma, jossa kansainväliset ideat testataan paikallisilla markkinoilla. 

• Kansainväliset startup yritykset tulevat testaamaan innovaatioitansa alueellamme ja  
osallistumaan valmennusohjelmiimme.

• Alueemme yritykset pääsevät kokeilemaan ideoidensa kantavuutta kohdemaiden startup-  
yhteisöissä sekä kulttuureissa. 

• Startup vaihdon kesto on 1–2 viikkoa. Tänä aikana yritykset selvittävät innovaation tai liikeidean 
soveltuvuutta valitulle markkinalle, tapaavat kv-sijoittajia, pitchaavat startup yritystä. 
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HAUTOMOLAKI

RAHAT LOPPUU

JOS ET ALA MYY

MÄÄN JA PIAN!

https://www.oulu.fi/fi/yliopisto/kerttu-saalasti-instituutti
https://www.nihak.fi/fi/
https://www.pohjois-pohjanmaa.fi/
https://rakennerahastot.fi/etusivu
https://rakennerahastot.fi/etusivu
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